Dit is inderdaad een merkwaardige getuigenis, tevens een bewijs te meer voor de hooge trap van beschaving waarop de Aegyptenaren stonden, doch een getuigenis die evenwel op gezag van den schrijver moet worden aanvaard. Niettemin zoude het ons aangenaam zijn geweest indien de schrijver hadde vermeld waar die vondsten zijn gedaan. Immers de zoo belangrijke vondst, bekend onder den naam van „Papyros Ebers” en waarvan men hoopte dat die ons meer van de geneeskunde en geneeskunst der Aegyptenaren zou leeren, is, wat de tandheelkunde betreft, negatief uitgevallen en de

verhalen van met goud gevulde tanden, bij mummies gevonden, zijn gebleken onwaar te zijn. Ook onze kennis van die hoog geroemde techniek in het vervaardigen van kunsttanden moet vooralsnog afhangen van twee kunstgebitten uit sycamore hout vervaardigd, die te Liverpool, zoo men zegt, zouden bewaard worden.

Evenzoo was de tandheelkundige techniek der Romeinen nog zeer primitief, getuige de specimina in het bezit van Dr. Guerini te Napels en die te zien zijn geweest tijdens het te St. Louis 1904 gehouden Intern. Tandh. Congres, en zoo het kunstgebit dat Lelius (pg. 2) 's nachts uitdeed overeenstemde met de bovengenoemde specimina dan moet men de groote voorzichtigheid van die dame prijzen.

Uit het voorgaande blijkt dus wel de buitengewone welwillendheid van den schrijver bij het beoordeelen onzer geestelijke voorvaders; daarom wordt men te meer getroffen wanneer men leest (pag. 2):

„Evenals in latere eeuwen alle kunsten en wetenschappen „door de Grieken en Romeinen verwaarloosd en bijna uit- „sluitend door de Arabieren overgenomen en beoefend „werden, was dit ook het geval met de heilkunde. In de „tandheelkunde hebben zij echter, voor zoover bekend, niet „veel gepræsteerd en eerst in de 13e eeuw valt weer voor- „uitgang te constateeren.”

Deze passus, wij erkennen het openhartig, heeft ons ten zeerste verwonderd, hadden wij allermint van den schrijver verwacht. Immers, de schrijver moet als historiekennner bekend zijn met hetgeen Avicenna, Albucasis, — om slechts enkele Arabische schrijvers te noemen — ons hebben nagelaten.

Bekend moet het den schrijver zijn dat de 10 regelen van Arculanus voor het onderhoud der tanden reeds bij Avicenna — zij het dan met andere woorden — in den

vorm van 8 regels te vinden zijn; waardoor aan de „degelijke zaakkennis” van Giovanni d’ Arcoli — beter en gewoonlijk bekend onder den naam van Joannis Arculanus — eenig afbreuk wordt gedaan.

In Liber III cap. 2. de conservacione dentium schrijft Avicenna: Qui vult, ut incolumes sint sui dentes, oportet ut observet octo res. Ex quibus est, ut sibi caveat à frequenti corruptione cibi et potus in stomacho, propter rem in substantiam cibi; et est ut sit recipiens corruptionem velociter, sicut lac, et pisces saliti, et pisces parvi aut propter malitiam regiminis suae acceptionis ex eis, quae jam scita sunt in locis suis. Et ex eis est ut non nitatur multis vicibus vomere et proprie quum est illud, quod evomit, acetosum. Et ex eis est, ut vitet masticationem omnis visci: et proprie, quum est dulce, sicut confectio de melle et ficus viscosae. Et ex eis est, devitatio frangendi durum: Et ex eis est, devitatio congelantum. Et ex eis est, devitatio omnis rei, quae est vehementis frigoris, et proprie post calidum: et omnis vehementis caloris, et proprie post frigus. Et ex eis est, ut assiduet mundificationem ejus, quod ingreditur dentes absque perscrutatione multa et consuetudine usque ad hoc, ut noceat carni rubeae et carni, quae est inter dentes, et moveat eam, aut moveat dentes. Et ex eis est devitatio rerum nocentium dentibus proprietate sui, sicut porri; ipsi enim vehementer nocent dentibus, et gingivae, et reliqua quae dicta sunt in singularibus. Fricationes autem eorum oportet, ut administrantur cum aequalitate: et non fiat in eis perscutatio tanta, ut destruatui humiditas eorum et aquositas, et praeparet eos ad recipiendum fluxus, et vapores ascendentes à stomacho et fiat causa ad timorem: et quando administratur fricatio cum aequalitate, absterget dentes, et confortat eos, et confortat carnem rubeam et prohibet lapides et facit bonum oris odorem.

Et melius quidem lignum ad fricationem faciendam est illud, in quo sunt stipticitas et amaritudo. Et oportet, ut consuescat fricationem dentium, quum vadit dormitum, cum oleo. sitque illud oleum, aut sicut oleum rosatum si est necessaria infrigidatio; aut sicut oleum de ben..... Et ex eis, quae conservant sanitatem dentium, est, ut colluatur os in mense bis cum vino, in quo decocta est radix tithymali.....

Vergelijkt men nu de 10 canones van Arculanus met de 8 van Avicenna dan springt de groote overeenkomst in 't oog. Arculanus zegt: Primus vitet corruptionem cibi et potus in stomacho, et per consequens omnem causam corruptionis, ut puta ea quae merito suae substantia corrumpuntur. sicut lac, piscis saliti, et similia, postpositionem cibi subtilis grosso motus fortes post cibi assumptionem et ante descensum ejus à stomacho..... Nonus facta tali mundificatione immediato post cibum ut supra laventur dentes... Decim. Fricentur dentes suaviter et tempore brevi, nam fortis fricatio aut diuturna destruit dentium humiditatis naturalis, et ad eos trahit rheuma et vaporis à stomacho ascendentes... sed fricatio cum aequalitate absterget dentes et carnem gingivarum confortet et prohibet lapides seu gypsum circa ipsos generari.

Met deze aanhalingen wenschen wij geenszins te kort te doen aan de bronnenkennis des schrijvers; wij willen er echter op wijzen dat de Arabische schrijvers zich evenzeer verdienstelijk jegens de tandheekunde hebben gemaakt. Zoo geeft Albucasis in zijn werk een 30 tal afbeeldingen van tandheekkundige instrumenten en twee waarop kunststanden zijn afgebeeld, iets wat bij vroegere schrijvers ontbreekt.

Terecht herinnert schrijver er aan dat Arculanus het eerst het gebruik van goud tot opvullen (impleatur) van holle kiezen en tanden vermeldt. En zoo onder de lezers

enkele zijn die gaarne willen weten wat *Arculanus* daarvan zegt zullen wij dit gedeelte uit het hoofdstuk „de dolore dentium” hier afdrukken.

„Si vero dens corrosus fuerit, repleatur ex medicaminibus quae nominavimus, et quae sunt corrosiva aut abstrahatur. Hic curat dolorem dentis a corrosione aut putridine provenientem implendo foramen ex medicaminibus ad hoc propriis quae aliquando sunt corrosiva, et consumentia humididitatem putrentem et corrodentur substantia dentis. Aliquando solum conservatione cum proprietate sua et convenientia in qualitatibus manifestes primis et secundis, tamen prohibendo ne cibus aut alia res putrens ingrediant sicut est *AUREM* et dens extrahatur secundum” en aan het slot van hetzelfde hoofdstuk— „Regimen autem implendo dentem corrosum est, ut impleatur in causa calide cum frigidis, et in causa frigida cum calidis. Secundo ut non impleatur cum labore et vehementia ad dente in dolore et ex propriis est gallia cum ciperis aut cum mastiche et eligantur ex supra-scriptio calida aut frigade secundum opportunitatem in contrarium discrasia dentis, sed ubi non fuerit multis recessus a mediocritate impleatur cum foliis auri”.